

Số: 1405/KH-GDDĐT

Quận 1, ngày 16 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức thi chọn học sinh giỏi giải toán trên máy tính cầm tay lớp 9 cấp quận năm học 2023 - 2024

Căn cứ Kế hoạch số 5657/KH-SGDĐT ngày 04 tháng 10 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về Tổ chức thi chọn học sinh giỏi giải toán trên máy tính cầm tay lớp 9, lớp 12 cấp thành phố năm học 2023 - 2024;

Căn cứ công văn số 1237/GDDĐT ngày 15 tháng 9 năm 2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 1 về hướng dẫn nhiệm vụ Giáo dục Trung học năm học 2023 - 2024.

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch tổ chức kỳ thi chọn học sinh giỏi giải toán trên máy tính cầm tay lớp 9 cấp quận năm học 2023 - 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

Nhằm chọn lọc và tuyên dương những học sinh có năng lực tính toán và khả năng vận dụng kiến thức liên môn để giải quyết nhanh, chính xác, hiệu quả các vấn đề, các tình huống thực tiễn.

Tạo môi trường học tập, giao lưu kiến thức; từ đó phát triển năng lực tự học, tự điều chỉnh của học sinh. Góp phần định hướng đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra đánh giá trong nhà trường.

Đảm bảo yêu cầu an toàn, nghiêm túc, chính xác, khách quan, công bằng.

II. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

Mỗi trường cử tối đa 05 học sinh lớp 9 năm học 2023 - 2024.

Thí sinh dự thi phải đạt hạnh kiểm và học lực từ loại khá trở lên năm học 2022 - 2023.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THI

1. Nội dung thi: Nội dung đề thi trong chương trình hiện hành cấp trung học cơ sở, chủ yếu là chương trình lớp 9.

2. Hình thức thi: Trắc nghiệm (điền khuyết) hoặc bài toán cần tóm tắt lời giải.

Các loại máy được sử dụng trong phòng thi

Thí sinh được phép mang vào phòng thi các loại máy: Casio fx-500MS, ES; Casio fx-570MS, ES PLUS; Casio fx-500 VNPLUS; Vinacal VN-500MS,

570MS, Vinacal-570 ES Plus và Vinacal-570MS New, Casio fx-570 VNPLUS, Casio fx-580VNX, Casio fx-880BTG.

IV. NỘI DUNG TỔ CHỨC

1. Thời gian đăng ký dự thi: Các trường tiến hành đăng ký danh sách học sinh dự thi cấp quận trên cổng thông tin điện tử của đơn vị từ ngày 18 tháng 10 năm 2023 đến 24 tháng 10 năm 2023.

2. Thời gian thi: 08g00 phút, thứ Ba, ngày 07 tháng 11 năm 2023.

- Học sinh tập trung tại Hội đồng thi lúc 07 giờ 30 phút.

- Thời gian học sinh làm bài: Từ 08 giờ 00 phút đến 09 giờ 00 phút.

3. Địa điểm thi: Trường trung học cơ sở Đức Trí, số 273 Nguyễn Trãi, phường Nguyễn Cư Trinh, Quận 1, Thành phố Hồ Chí Minh.

4. Ban soạn thảo đề thi, Ban coi thi, Ban chấm thi: Thành phần, thời gian và địa điểm theo Quyết định của Trường phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 1, Thành phố Hồ Chí Minh.

- Thời gian và địa điểm coi thi: Giám thị có mặt vào lúc 07 giờ 15 phút, ngày 07 tháng 11 năm 2023 tại Trường trung học cơ sở Đức Trí.

- Thời gian và địa điểm chấm thi: Giám khảo có mặt lúc 08 giờ 00 phút, ngày 14 tháng 11 năm 2023 tại phòng 306, Ủy ban nhân dân Quận 1 (Số 47 Lê Duẩn, phường Bến Nghé, Quận 1, Thành phố Hồ Chí Minh).

5. Tuyển chọn và bồi dưỡng đội dự tuyển dự thi cấp thành phố

- Căn cứ kết quả kỳ thi, Phòng Giáo dục và Đào tạo xét chọn học sinh vào đội dự tuyển dự thi cấp thành phố theo điểm số từ cao xuống thấp.

- Tổ chức bồi dưỡng, khi có thông báo thành lập đội dự tuyển dự thi cấp thành phố, các trường chủ động tổ chức bồi dưỡng, tạo điều kiện và động viên học sinh tham dự kỳ thi cấp thành phố; Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức bồi dưỡng tập trung từ tháng 12 năm 2023.

V. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng và triển khai kế hoạch kỳ thi học sinh giỏi giải toán trên máy tính cầm tay cấp quận năm học 2023 - 2024.

- Tổ chức thi, chấm thi, chọn và thành lập đội dự tuyển học sinh tham gia thi học sinh giỏi giải toán trên máy tính cầm tay cấp thành phố; công nhận học sinh giỏi giải toán trên máy tính cầm tay cấp quận năm học 2023 - 2024.

2. Các trường trung học cơ sở, trung học phổ thông có cấp trung học cơ sở

- Đơn vị có thí sinh đăng ký dự thi: đảm bảo đúng đối tượng dự thi, thông tin học sinh chính xác, thực hiện nghiêm túc và đúng thời hạn đăng ký.

- Kiểm tra danh sách thí sinh, tiến hành in thẻ dự thi cho học sinh (thẻ dự thi có dán ảnh, ghi đủ các chi tiết, hiệu trưởng ký tên và đóng dấu); học sinh mang theo thẻ dự thi khi đi thi.

- Các đơn vị có giáo viên tham gia Ban soạn thảo đề thi, Ban coi thi và Ban chấm thi: đảm bảo cử đúng thành phần theo điều động của Phòng Giáo dục và Đào tạo; trong trường hợp thay đổi nhân sự, lãnh đạo nhà trường gửi văn bản đề nghị về Ban chỉ đạo kì thi và lãnh đạo Hội đồng thi.

- Hiệu trưởng trường trung học cơ sở Đức Trí chuẩn bị cơ sở vật chất, rà soát số lượng phòng thi, kiểm tra điều kiện hoạt động của các phòng thi, đảm bảo đủ điều kiện phục vụ công tác tổ chức coi thi; liên hệ công ty điện lực địa phương để đảm bảo không mất điện trong suốt thời gian tổ chức thi; Phối hợp lực lượng an ninh địa phương đảm bảo trật tự, an toàn giao thông tại điểm thi.

Đề nghị hiệu trưởng các trường triển khai và thực hiện kế hoạch nêu trên./.

Nơi nhận:

- Sở GD-ĐT TP.HCM: Phòng GDTrH;
- Các trường THCS, THPT Lương Thế Vinh;
- Lưu: VT, Thúy.



TRƯỞNG PHÒNG

Võ Cao Long